RUA RODRIGO DE FREITAS
ri4"*
y f fiív

jfe» ' ^

DECRETO N o. f.543 de 23 de julho de I9SI
DA DENOMINAÇÃO A PRAÇAS. AVENIDAS E RUAS DO LOTEAMENTO
. "CAMINHOS DE SAN CONKADO ". NO DISTRITO EM SOUSAS.

; % w #
XXXVIt • "RUA COROADOS^^ua?|?ycom inicio nZsW

Avenidb San ""ourado e término na Rua 28; p [/ I 1.
XXXVIII • "RUA PAQUETÁ" a Ru^S^aajajtíSS^a

Avenida San Conrado c tírmino na Avenida ili;
, . Bi . . t , „ . , ... XXXIX • "RUA BARAO DA TORRE" a Rua 29,com iní- , O Prefeito Municipal de Campinas, usan'o dasatnbuiçoes cio e ^"no^ Aveilida

' r', / r0,T o o í0,"? ^ '/"Zo9,110 ^croto-!e, Complemen- XL - "RUA VISCONDE DE PIRAJA" as Ruas 30 e 31 tar Eatadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969. Le, Orgânica dos Municípios, . C0l„|Bfc|0IttRÍ1a 29 etóminoM A«nlda 11;
■ ' DECRETA" ' - "RUA S.AO CRISTÓVÃO" a Rua 32, com início .

— ■ ' * . na Avenida San Conrado c término na Rua 33;
., , , XLII • "'RUA IRAJÁ" a Rua 33, com início na Rua 43 e

w- •, a C Artruo 10. - As pmças dven.das e mas do loteamento tfrmin0 na Ru3 36; ^ianunlios de San Conredo , no J^stnto de Sousas. passam a denominar-sc: XUII - "RUA DA TIJUCA" as Ruas 34, 44 e 46, com

I! R 19- a Pray"a 2, situada entre a Avenida faídona Rua S7e término na Rua 38;
• C* 113 ' ti -pnari plri nn irOrAD" d c ,• XLIV - "RUA DO JÓA" a Rua 3S, com início na Rua

• r ' , PRAÇA PAO DE AÇÚCAR a Praça 8, situada entre 43 e tinn!nona Rua 38; ssKU3sz,e25, t ,   .XLV-"RUA CATUMBI" a Rua 36, com inicio na Avenida v

— Hi * PRAÇA CORCOVADO a Praça 9, circundada pela » i' • t> ic •     i-- Rua 44. San Conrado e termino na Rua 35;
t\r nn rtrwinZnir^ n .o-. . ... . XLVI - "RUA DA PENHA" a Rua 37, com infdo na Rua - —'• • IV *'PR.\ÇA DO BOTICÁRIO as Praças 17 c 18»situada . , . . .   « » «s *i .-5 e temuno na diwa do loteamento; entre as Ruas 55,56 e 57; vivn .«dm* n* i »da» « ic .. .
\r •«T>r» a r< a a-m n • jj » XLVII • RUA DA LAPA a Rua 38, com início na divisa Y - PRAÇA ATLANTICA a Praça 20, circundada pela . . . .. . . t~ » r nordeste e termino na divisa sudoeste;
vi -PDAnA rivFí Âvnis** i> it ^ • XLVNI - "RUA ILHA DE PIRAQUE" a Rua 39, com ini- YI • PRAÇA CINELANDIA a Praça 21, situada entre as . ♦ „ ir • i- • j i . 1 cio na Rua 35 e termino na divisa do loteamento;
vn «PDArA nn ntín .crn» u ^ - ' XLIX - '"RUA ILHA CAIÇARAS" as Ruas 40. 41 e 42, VII • PRAÇA DO OBELISCO a Praça sem denominação, n. „ . . . . „ com mino na Rua 43 e termino na Rua 35; inda III, na confluência desta com as Ruas 20,22,28e 29; „ , _ TCDcen ti • .
VHI-"PRAÇA DO I.iDO" a Praça sem denominação, situada . . . • . t... RÜA SANTA 1ERESA a Rua 43 - c.rcuiar, com mi- . cio e termmo na mesma rua; vemdas I e San Contado. Ruas 26 e 36; . .. . • „. .... U - RUA DA GLÓRIA as Ruas 45 e 52, com inicio

AVENIDAS " ' na Rua 46 c ténnino na junção das Ruas 40 c 41:
LII • "RUA DO OUVIDOR" a Rua 47, com início na Rua

IX - "AVENIDA COP \CABANA" a Avenida H. com 43 e «é"™'10 na Rua 50:
,i Conrado e tcnrãno na divisa do loteamento: «« " "RUA 00 LEME" "R"3»44® 50' com mfao ^ V"
X - "AVENIDA IPANEMA" a Avenida II!, com início na • Rua 46 c término na Rua 43:.  - -
22,28 e 29 e término na Avenida II; ' . LIV - "RUA DE LUCAS" a Rua 49.com inicio na junção

das Ruas 48 e 50 e término na Rua 52:
RUAS ' LV - "RUA RIO DAS OSTRAS" a Rua 51, com início na íS ■ "" Avenida San Conradoe término na Rua 46:

XI - "RUA LEBLON" a Rua 1, com início o término LVI - "RUA JAC.AREPAGUÀ" a Kua 53. com início na ■jto* junçJo das Ruas 45 e 52 e término no balão de retomo;
XH - "RUA DA GÁVEA" a Rua 2, com início na Avenida ' • LV,I * "RUA C0SME VELI10" » Kua «• com "
no na Rua 1* - ' Avcroda San Conrado e término na Rua 46;
XHI - "RUA DO ARPOADOR" a Rua 3. com início na «-VIU - -.'M BUlAfÚGO" as Kna.55 c 57.com inicio
tual* M Avenida San Conrado c téruúio m Rua 4ó:
XIV - "RUA BARÃO DE LADÁRIO" a Ru^ 4, com inicio > , LIX * "UUA C^ARATIBA" a Rua 56, com início na Rua
adoe término na Rua 3; 57e término na Rua 55t
XV - "RUA DO REALENCO" a Rua.5, com início na Rua • . LX - "RUA DA CASCATINUA" a Roa 58. com início na
'• . , Rua 60 e término na Avenida San Conrado;
XVI - "RUA AN ARAI' a Rua 6, com início na Rua 8 e LX1 - "RUA DA PAVUNA" a Rua 59, com início na Rua

; 60 e ténnino na Avenida San Conrado;
XVH - "RUA DO GALEÃO" a Rua 7, com início na Aveni- LXH . "UUA OUITANDINHA" a Rua 60, com início na
mino na Rua 6; Avenida San Conrado e término na Rua 61;
XVIII - "RUA VISTA CHINESA" a Rua 8, com início LXHl - "RUA DA LAGOA" a Rua 61. com inicio na Rua
no balão de retomo: . • ; 62 ^ lfnnin() cnl si m„ma;
XIX - "RUA TONELEIROS" a Rua 9, com início na Rua LXjy - "RUA DO CASTELO" a Rua 62, com início na

vi»* . r, „ Rua 59 e término no balão de retomo; XX- RUA BÚZIOS a Rua 10, com início na Rua U e Lxv . ..RUA |LHA dq GOVERNADOR" a Rua 63,

vvrm0"DiTA wicvcvco» D - ii •• „ com in icio na Rua 62 c término na Rua 59; XXI - RUA NIEMEiER e Rua H, com inicio na Rua . LXVI • "RUA TF.RESÓPOLIS" a Rua 64, com início na
ode retomo; / .. „ _ , . . n ^ r, v/ Avenida San Conrado e termino na Rua 6>. XXH - "RUA RODRIGO DE FREITAS a Rua 12, com V; .   „ ■ , ...
e léimino na Rua 11; Ai LXVH - VRUA PETRÓPOLIS" a Rua 65. com m.c.o na
XXHI - "RUA MIGUEL LEMOS" a Rua 13. com inicio na j Avenida San Conrado e término no balão de retomo:
R p. j LXVIU • "RUA GILMAÚ" a Rua 66, com inicio na Avcm .
VXD' - "RU A SAPOPEMBA" a Rua 14. cm início na j da San Contado e término no balão de retomo;
o e término na Rua lã; •. !    tX«X/. ^ DA GAMBOA" a Rua 67, situada entre
XXV - "RUA DOS ARCOS" a Rua 15, com inicio na Rua as quadras S-2 c U-2,com início na Rua 66 e término na Rua 68, j j. LXX - "RUA DA CANELARIA.. A Rua 67. situada entre

XXVI - "RUA DO PASSEIO" a Rua 16, com início na as quadras R-2 t S-2 e Rua 68, com início na Rua 66 e término no balão de
li tetomo.

Avenida San Conrado;
. ~ VI - "PRAÇA CINELÂNDIA" a Praça 21, situada entre as

Ruas 59,62 e 63;
* . VH - "PRAÇA DO OBELISCO" a Praça sem denominação,

circundada pela Avenida III, na confluência desta com as Ruas 20,22,28 e 29;
• , VIU -"PRAÇA DO ! .*DO" a Praça sem denominação, situada
na confluência das Avenidas I e San Conrado, Ruas 26 e 36;

i AVENIDAS ' ; -

" IX - "AVENIDA COr\CABANA" a Avenida U, com
. início na Avenida San Conrado e termino na divisa do loteamento:

X - "AVENIDA IPANEMA" a Avenida lí!, com início na
; _*junçâo das Ruas 20,22,28 e 29 e término na Avenida 11;

XI * "RUA LEBLON" a Rua 1, com início o término
; *na divisa do loteamento;

xn - "RUA DA GÁVEA" a Rua 2, com início na Avenida-
I San Conrado etérmino na Rua 1;
i XHI - "RUA DO ARPOADOR" a Rua 3, com início na
1 Rua 2 c término na Rua 1;
: - •*' XIV- "RUA BARÃO DE LADÁRIO" a Rua 4, com início
\ na Avenida San Conrado e término na Rua 3;

* . XV - "RUA DO REALENGO" a Rua,5, com início na Rua
14 e término na Rua 1:

■ i * XVI - "RUA ANARAf* a Rua 6, com início na Rua 8 e
término na Rua 1;

XVH - "RUA DO GALEÃO" a Rua 7, com início na Aveni-
da Sen Conrado e término na Rua 6;

XVIII - "RUA VISTA CHINESA" a Rua 8, com início
na Rua 14 e termino no balão de retomo;

* . XIX - "RUA TONELEIROS" a Rua 9, corfi início na Rua
II etéimino na Rua l;

XX - "RUA BÚZIOS" a Rua 10, com início na Rua 11 e
término no balão dc retomo;

XXI - "RUA NIEMEYER" e Rua 11, com início na Rua
14 e término no baião de retomo;

J . XXII - "RUA RODRIGO DE FREITAS" a Rua 12, com
A: início'na Avenida li e término na Rua II; • «.rw, . .«T/—• • T-« ■ r-WZ-XC" ^ D... f 1 SntVly,

Rua 11 c término na Rua 12:
XXIV - "RUA SAPOPEMBA" a Rua 14. cm início na

Avenida San Contado c término na Rua 12; _
XXV - "RUA DOS ARCOS" a Rua.15, com inicio na Rua

1S< ténninona Rua 13;
- XXVI - "RUA DO PASSEIO" a Rua 16, com início na

Roa IS etérmino na Kua 14;
XXVtl - "RUA CARDEAL ARCOVERDE" a Rua 17.

f com Inicio na Avenida San Conrado c termino na Avenida III:
X.WIH • "RUA MAYRINK" a Rua 18, com início na Ave-

■ nidalll etérmino na Rua 17:
XXIX - "RUA DO CATETE" a Rua 19, com inicio e ter-

mino na Avenida II:
i • XXX - "RUA ALBAMAR" a Roa 20, com início na Ave-

nida 111 e ténnino no balão de retomo:
XXXI - "RUA QUINTA DA BOA VISTA" a Rua 21 com

início na Avenida San Conrado e término na Riu 17;
XXXII - "RUA SAQUAREMA" a Rua 22, com inicio na

Rua 23 e término na Avenida III;
XXXHI - "RUA DA URCA" a Rua 23 - circular, com imeio

publicação.

e término na Rua ÍS: _ _ com Rua toria Técnicos - Lcgklativa da Consultoria Jurídicn). com os elemcn.m cons
' ' tantes do protocolado N.o. IS660, de 20 de junho de 1979, cm nome dc Luiz dc

43. ténninona Rua _rua AU)EIA CAM1,CTA.. , ^ Cüm Amoedo Campm Netto. c publicado no Departmen.o do Expediente do Gabine-
. te do Prefeito, em 23 dc julho de 1981. Inicio c termino ua Kuj 23; •

XXXVT - "RU A DA BARRA" a Rua 26, com inicio na HAMILTON DE OLIVEIRA
Avenida San Conrado etcrnmio no balao de retomo. Secretário- Cl.efe do Gabinete do Prefeito

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua

'PAÇO MUNICIPAL, 23 de julho de 19S1

"DR. IOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA
Prefeito Municipal em Exercício

DRA. NEIDE CAR1CC1IIO ..
' r . Secretária dos Negócios Jurídicos

ENGo. DARCY STRAGLIOTTO
Secretário dc Gbias e Serviços Públicos

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurhlicos (Consirl-

#NÍVl

RUA RODRIGO DE FREITAS

m■* ^ ?!

<" *;
r',i -
\í

v i a.^

(Denominação dada pelo decreto n§ 6543 â.e 23 de julho de

198l9 à Rua 12 do loteamento "Caminhos de San Conrado"no

Distrito de Souaas, com início na Avenida Copacabana (an-

tiga Avenida II) e término na Rua Niemeyer (antiga Rua 11)

(As denominações dadas às praças, avenidas e ruas deste lo-

teamento foram com nomes de logradouros da cidade do Rio de

Janeiro)®

RUA RODRIGO DS " EREITAS \

IíoíIrl»o de Freitas
12 de julho de 1748, fale-'
ceu em Portugal o homem

cujo nome se conserva para
os cariocas na Lagoa Rodri-1
go de Freitas. O nome todo
era_ Rodrigo de Freitas Melo

t e Castro e morreu, aos 61
< |nos.ye idade, na Quinta de | Suariba, na freguesia de Sam
< Paio de Vizela, tèrmo da vila i
? de Guimarães. Era fidalgo da !
(Casa Real e Cavaleiro de'(
J Cristo. Serviu no Brasil com
<a patente de capitão de-ca- !
) vaiaria e tenente-coronel; dis- !
\ tinguindo-se numa expedição r
< a^Çolònia do Sacramento. Foi í ( quando aqui esteve que ad- /
S quiriu os terrenos da Lagoa !

e um engenho que havia nas ;
S suas margens. Embora as ter- (
; ras houvessem antes e de- )
i pois passado por várias mãos, j
i f01 9. ?cu nome que ficou li- ?
i gado às mesmas. ' " }

$ ^ f) & c

s# /jrav . '

» y-- \

O jJLOBÓ ☆ 12-7-60

ihMfVf kzziM

RUA ROURIG.O DE" FREITAS

Decreto n2 6543 de 23-07-1981 ^

. •' Jy'. v *v •• /• t.V l r". r » m. •■■'

fv : : .t;í, - ^ J

XÍ-.í? Lf ■

Ipanema,- nome internacionalmente
connecido, começa em algum ponto da
rua Joaquim Nabuco, que prolonga a
av.< Atlântica. O mar começa no Arpoa-
dor, do outro lado do Forte de Copacaba-
na, e como as ondas são fortes, há sem-:
pre surfistas por perto.

A praia de Ipanema acompanha a av.
, Vieira Souto até o chamado Jardim de
' Alá, onde existe um canal ligando a la-,
j goa Rodrigo de Freitas ao mar. Aí co-;
! meça o Leblon que se alonga por mais ;
de 1 km até a encosta do morro Dois Ir-
mãos. As ruas mudam de nome: a Viei- •
ra Souto passa a chamar-se Delfim Mo-:

j reira; a Prudente de Morais fica sendo *
1 General San Martin... O que perduta,
j sem alteração alguma, é a álegria que ;■
; faz daqueles locais ponto de encontro de
' artistas e jovens. As mais belas meni- ,
j .nas do mundo desfilam em biquínis
í minúsculos, devidamente acompanha-
I das derapagões bronzeados, semi-nus. .

(Extraído da secção de "Turismo".do Suplemento "Domingo .

Mulher", do "Correio Popular" de Campinas, de 21-11-82)